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Yttrande över SOU 2021:31 – Kontroller på väg 

Kommunal har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerad utredning och framför följande 

synpunkter: 

 

I den statliga utredningen Kontroller på väg har utredaren haft i uppdrag att lägga förslag till 

effektivare kontroller och ett sanktionssystem som får fler inom yrkestrafiken på väg att följa 

reglerna inom fyra områden. 

 

• En samlad organisation och åtgärder för en effektiv kontroll av yrkestrafiken. 

• Sanktionsväxling inom yrkestrafikområdet. 

• Sållningsprov för narkotika i trafiken, det vill säga ett rutinmässigt prov utan krav på 

misstanke om brott. 

• Trafiksäkerhetskontrollanter som utför nykterhetskontroller. 

 

De första två områdena är avgränsade till yrkestrafiken medan de två andra omfattar all trafik 

på väg.  

 

Utredaren föreslår en samlad organisation och åtgärder för en effektiv kontroll av yrkestrafiken 

där dagens struktur ska behållas men utvecklas. Bestämmelser om en särskild 

trafikpolisverksamhet ska föras in i polislagen och i Polismyndighetens instruktion. 

Polismyndighetens ansvar och roll som kontrollmyndighet för yrkestrafiken ska förtydligas. Den 

nationella styrningen av trafikpolisverksamheten inom Polismyndigheten ska stärkas och 

organiseringen av den regionala trafikpolisverksamheten ska vara densamma i hela landet. 

Resurserna för verksamheten inom yrkestrafikområdet i Polismyndigheten och i 

Transportstyrelsen ska beslutas av regeringen.  

 

Krav ställs på att gemensam inriktning, utveckling och uppföljning av kontrollverksamheten 

inom yrkestrafiken mellan Transportstyrelsen och Polismyndigheten ska beslutas av regeringen. 

Utredaren föreslår därför en ändring i polislagen genom en ny punkt i 2b § om en funktion som 

på nationell nivå leder, samordnar och utför den trafikverksamhet som kräver 

specialistkunskap inom yrkestrafikområdet.  

 

Utredningen har arbetat flera möjliga spår för att effektivisera kontrollen av yrkestrafiken bland 

annat överflyttning av resurser från Transportstyrelsen till polismyndigheten, överflyttning av 

resurser från Polismyndigheten till Transportstyrelsen samt skapandet av en nu myndighet som 

får ansvaret för kontrollverksamheten. Ett viktigt ställningstagande i samband med 
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framtagandet av de olika alternativen har varit att bedöma behovet av polisiär kompetens inom 

kontrollverksamheten. Utredaren bedömde att kontrollverksamheten fortfarande ska ligga 

under polismyndigheten. 

 

I utredningen pekas på ett stort antal brister inom Polismyndigheten. Styrning, samordning och 

uppföljning av trafikpolisverksamheten inom Polismyndigheten har brister. Det saknas ett 

gemensamt utvecklingsarbete kring den samlade kontrollverksamheten inom 

yrkestrafikområdet. 

 

Det finns brister i samverkan mellan Polismyndigheten, Transportstyrelsen och övriga 

myndigheter kring strategiska kontrollfrågor kopplade till yrkestrafiken.  

 

Dessutom anser utredaren att Polismyndighetens syn på omfattningen av uppdraget som 

kontrollmyndighet av yrkestrafiken är allt för begränsad. Detta gäller till exempel arbetet med 

att självständigt bidra till regelutvecklingen inom yrkestrafikområdet. 

 

Utredaren pekar även på att antalet trafikpoliser har minskat med cirka 30 procent sedan 

genomförandet av polisreformen 2015 och på en 10-årsperiod med cirka 50 procent. I 

årsredovisningen för 2019 konstaterades att anledningen till att polisen inte klarar av att nå 

målet för de uppställda åtagandena inom områdena farligt gods och kör- och vilotidsreglerna 

beror på ett minskat antal specialutbildade poliser inom trafikverksamheten. 

 

Polismyndigheten har ett stort och brett uppdrag är i hög grad baserad på en tillitsbaserad 

styrning när det gäller de egna prioriteringarna. 

 

Vidare finns ett förslag till en ny organisation för kontrollverksamhet som innebär att vissa 

uppgifter förs över till en ny eller befintlig myndighet. Förslaget betyder att det förs över medel 

från Polismyndigheten och Transportstyrelsen till en ny myndighet med ansvar för 

yrkestrafiken. Den nya myndigheten föreslås utöva tillsyn och kontroll i enlighet med gällande 

regelverk inom yrkestrafikområdet. Myndigheten ska, vidare inom området, bland annat 

ansvara för frågor om regelgivning, tillstånd, kompetenskrav och villkor för marknadstillträde. 

 

Kommunals kommentarer till utredarens förslag om framtida kontrollstruktur 

Kommunal välkomnar denna utredning och delar utredarens syn på behovet av fler kontroller 

av yrkestrafiken. Kommunal anser att de regelsystem som finns avseende yrkestrafiken 

inklusive kommande är nödvändiga i synnerhet när det gäller justa villkor och god arbetsmiljö 

för dem som arbetar inom yrkestrafikens områden. Därför är det viktigt att det finns en väl 

fungerande kontrollfunktion. Kommunal anser att det brister i kontrollerna av 

regelefterlevnaden inom busstrafiken. 

 

Utredarens förslag att inrätta en funktion inom det nuvarande systemet med utvecklingsansvar 

är därför synnerligen förvånande. Eftersom förslaget inte ställer krav på en tydlig organisation 

när det gäller yrkestrafikkontroller. Vi anser att det finns risker till att detta bli mer av samma 

som i dag.  

 

Kommunal är medveten om tyngden i de prioriteringar som polismyndigheten har i dag och 

anser därför att en ny myndighet vore att föredra för att säkerställa kompetens och resurser för 

arbetet med regler och de transportpolitiska målen. Kommunal anser, likt Arbetsmiljöverket, att 

det är nödvändigt att samla erfarenhet och specialkompetens under ett tak. Regelverket är 

omfattande och komplicerat. I samband med antagandet av utstationeringsdirektivet för 
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branschen kommer regelverket att bli än mer komplext. Detta är ett utvecklingsarbete som 

fordrar dedikerade resurser under ett tak.   

 

Det finns argument i utredningen emot bildandet av en ny myndighet som Kommunal finner 

märkliga, exempelvis att detta skulle leda till att polisen skulle sluta med trafikrelaterade 

arbetsuppgifter. Kommunal delar inte denna bild. Polisen utreder fortfarande ekonomiska 

bedrägerier trots skapandet av Ekobrottsmyndigheten.  

 

Kommunal tror därför att det förslag som utredaren presenterat inte kommer att leva upp till 

vad som är själva syftet till Kontroller på väg det vill säga fler och effektivare kontroller av 

yrkestrafik. Vi tror att det är nödvändigt med någon form av oberoende verksamhetsstyrning av 

kontroller avseende vägtrafiken. Därför skulle ett alternativ till ny myndighet kunna vara att en 

förändring av förslaget av 2 b § 4 ”en funktion som på” ändras till ”en avdelning som på”. 

  

Slutligen, utredaren har lämnat förslag på Sanktionsväxling inom yrkestrafikområdet, 

Sållningsprov för narkotika i trafiken, det vill säga ett rutinmässigt prov utan krav på 

misstanke om brott samt Trafiksäkerhetskontrollanter som utför nykterhetskontroller. 

 

När det gäller sanktionsväxling inom yrkestrafikområdet har Kommunal ingen uppfattning. 

 

Sållningsprov för narkotika samt trafiksäkerhetskontrollanter som utför nykterhetskontroller  

omfattar all trafik på väg. 

 

Kommunal delar utredarens förslag om införandet av sållningsprov för narkotika samt att inte 

införa trafiksäkerhetskontrollanter som utför nykterhetskontroller.  

   

Vänliga hälsningar 

Kommunal 

 

 

 

Tobias Baudin Hans Kotzan 

Förbundsordförande Utredare 

 

 

 


